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jeg ikke tør paatage mig Ansvaret for at 
stille et saadant Forslag; thi det vil blive 
det samme, som-at der i næste Finansaar 
ik e skal gøres noget s for Restaureriiigen .- af 
denne Kirke. Det udtalte jeg mig om i 
Gaar, og mine Bevæg«grunde dertil falde i 
meget sammen med de Grunde; som det« 
ærede Medlem for Holbæk Amts 5te Balg- 
kreds fremførte. Medens Forslaget forhand- 
ledes i Finansudvalget, har den ærede 
Kultusminister imidlertid stillet Forslag, som 
tydelig h a r  godtgjort for mig, at 100,000 
Kroner ikke ere nødvendige til Ribe Dom-. 
kirke i næste Finansaan men at en mindre 
Sum, en Sum paa 50,000 Kr. kunde gøre 
det. Derfor kan jeg ikke stemme imod Fler- 
tallets Forslag. skont jeg heller ikke kan over- 
vinde mig til at stemme for Bevillingen, da 
Følgen deraf maaske vilde blive, at de 
100,000 Kroner bleve vedtagne, og da jeg 
finder det urigtigt atisætte 100,000 Kroner 
ind paa Finansloven, naar den ærede Mini- 
ster har udtalt sig derhen, at hele Beløbet 
ikke svar nødvendigt: Jeg erkender. at det 
ikke altid er heldigt at komme til at sige 
,,stenimer ikke«, da det i mange Henseender 
kan være set vagt Standpunkt, men hvad 
dette Spørgsmaal angaar, maa jeg dog stille 
mig saaledes, at jeg for mit Vedkommende 
afholder mig fra at stemme om det Æn- 
dringsforslag som af Flertallet er stillet om 
Ribe Domkirke 

M .  Nielsen:  Jeg kommer til at 
berøre nogle af de Punkter, som have været 
meget omtalte i Dag, men jeg skal gøre det 
saa kort, at jeg er sikker paa, at Tinget nok 
vil kunne udholde at høre det Par  Be- 
mærkninger, je har at gøre. 홢 Jeg vil 
gerne sige et ar Ord om de Bevillinger, 
der søges til Oprettelsen as et Handels- 
etablissement og særligt en Missionsaiistalt 
i .SZ-stgrøiiland, og jeg tænker, at adskillige 
Medlemmer med mig i Gaar nød det i høi 
Grad forinfuldendte Foredrag, vi hørte af 
det ærede Medlems for Kjøbenhavns 7de 
Valgkreds (C. Hage). Det var mig i alt 
Fald en stor Nydelse; men jeg blev, ikke slet 
saa overbevist ved Indholdet; som jeg var 
betaget as den smukke Form. Det ærede 
Medlem refererede i et bestemt Punkt, nem- 
lig Spørgsmaalet om Stedets Besejling, til 
det ærede Medlem fra Esbjærg (Bluhme), 
som scerlig sagkyndig. Nu har det ærede 
Medlem fra Esbjærg endogsaa i en over- 
dreven Grad srakendt sig Sagkundskab, saa 
adskilligt af det, det ærede Medlem for 
Kjøbenhavns 7de Valgkreds har freniført, 
dermed i Grunden falder. Og da det ikke 
kan nægtes, at adskillige virkelig sagkyndige 

have en helt anden Anskuelse om Besejlingsk 
spørgsiiiaalets end« det ærede Medlem for 
Kjøbenhavns« 7de Valgkreds 홢홢 jeg har søgt 
Oplysninger med Flid hos adski ige afwores 

øofsieerer, og - jeg har faaet ganske andre 
Udtalelser af dem end den, det ærede Med-i 
leni kom med 홢- niterer jeg hellersingeii Be- 
tænkeligheder i denne Sag. J eg  mener ikke, 
det kan lægge noget Medlem Hindringer i  
Vejen for at kunne stemme for Bevillingens 
J  øvrigt, skal jeg ikke nærmere-tale om den 
ene Bevilling, Bevillingenj til Handels- 
etablissementet;- men jeg vil. sige-et Par  
Ord om Oprettelsen af en Missionsaiistalk 
Derom kan man selvfølgelig have meget for- 
fkellige Meninger. og efter-de aandelige An- 
skuelser, der ere raadende hos en selv, vil 
man selvfølgelig føre høist forskellige Me- 
ninger om, hvorvidt en Missionsanstalt bør 
oprettes deir eller ikke. Naar saa adstillige 
Medlemmer komme til »det Resultat, at en 
Missionsstation deroppe vil; kunne gøre 
Gavn. h v i s  den bliver drevet paa rette Vist, 
kommer man til at berøre Sagen fra det 
Synspunkt, ud fra hvilket det ærede Medlem 
for Ribe Amts 2den Valgkreds (Bluhme) 
udtalte sig. Det ærede Medlem udtalte, at 
han i Gronland og andre Steder var 
kommen i Berøring med Missionærer, som 
aldeles ikke udfyldte deres Plads paa nogen 
tilfredsstillende Maade, saa vidt jeg forstod 
det ærede Medlem (Bluhme:  Det har 
jeg ikke sagt et Ord o m ) . . . .  Om For- 
ladelie, saa maa jeg have misforstaaet det. 
J  hvert Fald er der bleven sagt om ikke af 
det ærede Medlem saa af andre Medlemmer 
her i Salen, ,at Missioiiærer meget jævnlig 
gjorde Skade i Stedet for Gavn. Jeg ind- 
rømmer og vilde ogsaa have itidrømniet det 
ærede Medlem det, hvis han havde udtalt 
noget i den Retning, at der selvfolgelig har 
været og ganske sikkert er illiissiouærer, som 
ikke udfylde deres Plads paa rette Maade 
og maaske endogsaa gøre Skade, hvor de 
burde gøre Gavn. Og jeg kunde tænke mig, 
at der til Angmagsalik kom en Missionær, 
som for Eskimoernes Skyld meget hellere 
maatte være bleven borte; dersom der 
f. Eks skulde drives en Mission e- Ja ar- 
boøre eller saa oppe i Lliigmassalik vilde 
jeg anse det for langt fortræffeligere, om 
denne Mand holdt, sig borte fra Beboerne 
der. Men jeg mener. at der netop i Grøn- 
land har været og er Missionærer, som have 
vist sig deres Opgave fuldstændig voksne, 
som have forstaaet, hvad det vil sige at mis- 
sioiiere blandt et barnligt, uudviklet Folk, 
og som slet ikke have betragtet det som 
Hovedsagen at paaoktroyere dem en vis 
3 orm for Kristendommen, men som have 


